Thomas Deswarte
Université de Poitiers
Centre d'Etudes Supérieures de Civilisation Médiévale (UMR 6223)

Annexe. Les prières romaines dans l'ordinaire de la messe hispanique du *Liber ordinum* de 1052 (les prières du *Liber ordinum* de 1052 reprises à l'ordinaire romain sont en petits caractères) :

Ordinaire romain¹

(Libera nos) Libera nos quaesumus, Domine, ab omnibus malis praeteritis, praesentibus et futuris, et intercedente beata et gloriosa semper Virgine Dei genetrice Maria, et beatis apostolis tuis Petro et Paulo, da propitius pacem in diebus nostris

(Hanc igitur) Hanc igitur oblationem servitutis nostrae, sed et cunctae familiae tuae, quaesumus Domine ut placatus accipias, diesque nostros in tua pace disponas atque ab aeterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari. Per Christum.

(Libera nos) (...) ut ope misericordiae tuae adjuti et a peccato simus liberi semper et ab omni perturbatione securi. Per Dominum.

(Te igitur) Inprimis quae tibi offerimus pro ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum, una cum beatissimo famulo tuo papa nostro illo et antistite nostro ill. et omnibus orthodoxis atque catholicae fidei cultoribus.

(Memento des vivants) Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum et omnium circum adstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis, pro se suisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolomitatis suae, tibi reddunt vota sua aeterno Deo, vivo et vero.

Ordinaire du *Liber ordinum* de 1052²

Libera nos, Domine, ab omnibus malis praeteritis, presentibus et futuris, intercedente pro nobis beata et gloriosa semper Virgine Dei genetrice Maria, et beatis apostolis atque omnibus sanctis tuis. Salva nos propitius, Domine, ab hostis antiqui inpugnatione, et de insidias animas servorum tuorum, et ancillarum tuarum defende,

diesque nostros in tua pace dispone ;

ut jugi obstaculo dextere tue muniti, et a peccato simus liberi, et ab omni perturbatione securi.

Obsecramus te quoque, Domine, pro ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris, toto orbe terrarum in pace diffusa, una cum famulo tuo patre nostro illo episcopo et omni clericorum ac monachorum ejus collegio, vel cum omnibus orthodoxis et apostolice fidei cultoribus.

Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum, illorum vel illarum, vel omnium infirmorum, tribulatorum, vinculatorum, lapsorum, captivorum, peregrinorum et pauperum, ac diversis occasionibus et necessitatibus subjacentium, et multimodis occupationibus laborantium, seu omnium circum adstantium, quorum tibi fides cognita est et nota devotio, vel qui se nobis in fide tua commendaverunt, et nomina simul cum calamitatibus, pressuris atque miseriis tibi pio domino commendanda, et a te pio

¹ *Le sacramentaire grégorien. Ses principales formes d'après les plus anciens manuscrits*, éd. Jean Deshusses, t. I : *Le sacramentaire, le supplément d'Aniane*, Fribourg, Éditions universitaires, 1971, p. 85-92.

² *Liber ordinum episcopal : Cod. Silos, Arch. Monástico, 4*, éd. José Janini, Abadía de Silos, "Studia Silensia" (15), 1991, n° 512a-512g, p. 201-202

Domino relebenda et confobenda nobis exposuerunt.

Tu autem, Domine, omnes in commune respiciendo et consolando letifica, ac singulis necessaria inpende remedia, et quid unicuique sit congruum clementi largire potentia.

Omnes vero consanguineos et familiares nostros per totam eorum vitam, sic pietatis gremio fobe, ut numquam eos in futuro ab electorum sorte extorres patiaris existere. Et quia tuum est consilium et equitas, prudentia quoque et fortitudo, ab initio tibi soli debetur quod et per te principes imperant, et potentes decernunt justitiam : sic, quesumus regum et potestatum contine corda, ut cum pietate et equitate populorum disponant judicia. Eos sane qui nos invido liboris stimulo insecuntur, et malivola mente sinistram aliquid de nos, vel meditant vel locuntur, ut, pie Deus omnipotens, ad nostrum converte amorem, nosque ad eorum revocans caritatem, utrosque in tuam conecte dulcedinem : ut per te hic omnes sanctificati, fruamur post transitum requiem paradisi.

(Memento des morts) Memento etiam, Domine, famulorum famularumque tuarum ill. et ill., qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis. Ipsi et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur. Per Christum.

Tribue etiam, Domine, requiem eternitatis animabus famulorum famularumque tuarum illarum, vel omnium defunctorum, qui nos precesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pacis ; quorum hic et ubique corpora requiescunt, quorum spiritus de hac luce migrare fecisti, quorumque nomina penes nos adnotata sunt et super altaria tua posita esse videntur, vel pro quibus elemosinas ad exorandum accepimus. Ipsi, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus, indultis iniquitatibus, locum refrigerii, lucis et pacis, ut indulgeas deprecamur.

Laboriosam quoque servi tui ill. vitam dextera tua protege, a peccatis et a malis omnibus erve, et post cum sanctis tuis eternum participium tribue.

Per Christum Dominum nostrum, qui tecum, Deus pater, et cum Sancto Spiritu vivit et regnat gloriosus, pius et misericors, unus in Trinitate Dominus, per infinita secula seculorum. Amen.